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Letadlo poháněné raketovým mo-
torem mělo být prostředkem, kte-
rým by se člověk dostával do ves-
míru. Ve třicátých letech tuto myš-
lenku rozpracovával inženýr Ser-
gej Koroljov v Moskvě. Avšak ná-
stup velkých raket po druhé světo-
vé válce, které vyžadovali vojáci,
ukázal jinou cestu, technicky
snazší – dopravu do kosmu obsta-
rají rakety.

Velké plány
Každá raketa se však dá použít jen
jednou. Proto se v šedesátých le-
tech konstruktéři k myšlence kos-
mického letadla – raketoplánu –
vraceli. Nápadu se chytili Američa-

né. Na podzim 1969 plánovali roz-
sáhlý program – velkou orbitální
stanici okolo Země a menší okolo
Měsíce, vzápětí výpravu prvních
lidí na Mars. Raketa Saturn 5 tehdy
vynášela jeden kilogram nákladu
do vesmíru za 1 500 dolarů. Raketo-
plány, které jsou použitelné mno-
hokrát, to měly zlevnit na 200 až
400 dolarů.

Začátkem roku 1972 vykrystali-
zovala definitivní představa raketo-
plánu. Druhý stupeň čili orbiter, v
němž bude sedět sedmičlenná po-
sádka a kde bude místo pro 30 tun
nákladu, bude okřídlený. Palivo
bude čerpat ze tří přídavných nádr-
ží, z nichž jedna po vypotřebování

shoří v atmosféře, kdežto dvě men-
ší přistanou na padácích a opět se
použijí.

Nejsložitější stroj
Při stavbě tohoto raketoplánu zá-
pasili konstruktéři a technici
s mnoha problémy. Není divu.
Vždyť to měl být nejsložitější stroj,
jaký dosud lidé postavili: s více než
2,5 milionu součástek a 370 kilo-
metry kabelů.

První raketoplán, Columbia,
monstrum vysoké 56 metrů a vá-
žící přes 2 000 tun, se nakonec vy-
pravilo z Kennedyho kosmického
střediska na Floridě k nebi v nedě-
li 12. dubna – shodou okolností

dvacet let po Gagarinovi. Po
dvou dnech astronauti přistáli,
výprava proběhla bez závažněj-
ších potíží.

Ovšem mezitím Washington
kosmické operace značně omezil.
Padly plány na orbitální stanici
u Měsíce i na expedici na Mars. Ne-
bylo zapotřebí, aby každý měsíc
startoval jeden raketoplán, létaly
v delších intervalech.

Nečekaně drahý provoz
Navíc se ukázalo, že jejich provoz
je velmi drahý. Vynesení jednoho
kilogramu užitečného nákladu ve
skutečnosti stálo 20 000 dolarů,
tedy několikanásobně víc než Sa-

turnem 5. Ani jejich spolehlivost
nebyla vysoká – dva stroje havaro-
valy a pohřbily své posádky.

Letos jejich provoz skončí. Ame-
ričtí inženýři hledají jiné možnosti
startů do vesmíru – lacinější a spo-
lehlivější. Třebaže se koncepce prv-
ní generace amerických raketoplá-
nů neosvědčila, přinesla spoustu
nových zkušeností a technických
poznatků.

Také Sověti postavili raketo-
plán, nazvali ho Buran. Měl patřit
do flotily, která by se účastnila vá-
lek ve vesmíru. Opět neobyčejně
drahé plavidlo. Po skončení stude-
né války ho už nikdo nepotřebo-
val. Karel Pacner

A
meričané vzápětí dokáza-
li vypustit 5. května Ala-
na Sheparda k balistické-
mu skoku v kabině

Mercury na 15 minut. Další obdob-
ný skok uskutečnil Virgil I. Gris-
som 21. června. Okolo Země vylétl
až následující rok 20. února John
H. Glenn, který tam strávil pět ho-
din.

I v druhém kole závodu o ves-
mír a o státní prestiž tedy vyhrál
Sovětský svaz.

Ať to stojí, co to stojí!
Nového amerického prezidenta
Johna Kennedyho neúspěch depri-
moval. Požádal poradce, aby mu
navrhli projekt, který bude pro
Rusy obtížný, nezvládnutelný. Po
několika diskusích mu řekli: „Jedi-
ně vysazení člověka na Měsíci. Ale
bude to stát víc než výroba prv-
ních atomových bomb za druhé
světové války.“ Prezident byl roz-
hodnutý: „Ať to stojí, co to stojí!“

A 25. května 1961 vystoupil
v Kongresu, kde řekl:

„Jsem přesvědčen, že tento ná-
rod si může stanovit za cíl vyslat
člověka na povrch Měsíce a dopra-
vit jej bezpečně zpět na Zemi dří-
ve, než uplyne toto desetiletí. Žád-
ný současný kosmický projekt ne-
bude mít na lidstvo větší dopad,
nebude důležitější pro dlouhodo-
bý průzkum vesmíru a žádný jiný

nebude tak obtížný a nákladný při
realizaci… Pokud chceme vyhrát
boj, který nyní probíhá ve světě
mezi svobodou a tyranií, pak dra-
matický čin, který se udál před ně-
kolika týdny, stejně jako Sputnik
v roce 1957, by nám měl předvést,
jaký vliv má toto dobrodružství na
myšlení lidí všude tam, kde se roz-
hodují, kterou cestu si nakonec vy-
berou.“

To byl podnět k zahájení projek-
tu Apollo – prvního ryze mírového
vědeckého projektu, úkolu, jaký
dosud neměl obdoby.

Chruščov nebral
Američany vážně
Ovšem sovětský program vývoje
raket pro vesmír byl tak rozběhnu-
tý, že Moskva ještě několik let ve
vesmíru triumfovala: první den ve
vesmíru (German Titov v srpnu
1961), první skupinový let dvou
lodí (Vostok 3 a Vostok 4 v srpnu
1962), první žena v kosmu (Valen-
tina Těreškovová v červnu 1963),
první výstup člověka do otevřené-
ho vesmíru (Alexej Leonov v břez-
nu 1965).

Mohutná americká vědecká a
průmyslová základna však zmobili-
zovala všechny síly, ve špičkových
letech pracovalo v továrnách a
ústavech na 600 tisíc lidí. USA zača-
ly přebírat otěže.

Sovětský vůdce Nikita Chruščov

nebral Američany vážně – to přece
nemohou zvládnout. Stále počítal
s tím, že do roku 1980 předběhne
Sovětský svaz Spojené státy ve vý-
robě oceli, cementu a dalších pro-
duktů, na nové vynálezy a objevy
vůbec nepomýšlel. Hlavní kon-
struktér Sergej Koroljov na něj na-
léhal, aby uvolnil prostředky na lu-
nární program – s tím Chruščov
souhlasil až na jaře 1964, tři roky
po Kennedym.

Generálové chtěli bojové, ne
výzkumné rakety
Vývoj mohutné rakety N-1 pro lu-
nární operace, stejně jako další
stroje a zařízení však brzdili gene-
rálové – ti potřebovali bojové rake-
ty, a ne nějakou superraketu pro
kosmické závodění.

Navíc nepřátelství mezi jednotli-
vými generálními konstruktéry do-
spělo do takového stadia, že Kreml
projekt rozdělil: jedna skupina do-
stala za úkol raketu a loď pro oblet
Měsíce lidmi, zatímco druhá s jiný-
mi stroji přistání na jeho povrchu.
Plýtvání, jaké nemá obdoby!

Čtení z Bible o Vánocích u Měsíce
Američané postavili dvě generace
kosmických plavidel: dvoumístné
Gemini, na kterém se kosmonauti
učili řemeslu, a třímístné Apollo ur-
čené pro Měsíc.

A také rodinu raket Saturn, při-
čemž obrovský Saturn 5 měl vyná-
šet na dráhu okolo Země náklad o
140 tunách. Sověti vyvinuli novou
loď Sojuz. Jejich nosič N-1 byl slab-
ší, měl nosnost maximálně 90 tun.
Saturn 5 poprvé odstartoval 9. lis-
topadu 1967, zatímco nosiče N-1
čtyřikrát havarovaly, poprvé
v zimě 1969.

O Vánocích 1968 přiletělo Apol-
lo 8 se třemi Američany k Měsíci a
začalo okolo něho kroužit. Na Štěd-

rý den četla jeho posádka před tele-
vizními kamerami z Bible. Předsta-
vovalo to úchvatný zážitek.

V červenci 1969 stanuli Neil
Armstrong a Buzz Aldrin na povr-
chu Měsíce, zatímco Michael Col-
lins kroužil v mateřské lodi Apol-
lo 11 okolo něho. Polovina obyva-
tel planety (včetně obyvatel teh-
dejšího Československa) sledova-
la jejich odvážné kroky na domá-
cích televizorech. Záběry z poby-
tu lidí na jiném vesmírném tělese
byly naprosto úchvatné a pozna-
menaly diváky na dlouhá desetile-
tí.

Sovětský svaz, Čína a některé
další země přenosy z Měsíce nevy-
sílaly.

Mohli Rusové zvítězit?
Ještě pět dalších výprav úspěšně
přistálo na Měsíci. Jedině Apol-
lo 13 mělo nehodu, ale díky nasaze-
ní posádky a pozemního personá-
lu i dávce štěstí se astronauti ve
zdraví vrátili.

Kdyby Rusové zahájili lunární
program ve stejném roce jako Ame-
ričané, mohli být na Měsíci první?
Rozhodně ne. Jejich konstruktéři
neuměli postavit silnou a bezchyb-
nou raketu.

Chyběla jim široká vědecká a
průmyslová základna, správné me-
tody řízení i peníze. Washington
vydal na Apollo 25 miliard dolarů,
Moskva pouze asi pětinu této
sumy. V SSSR neexistovala svobod-
ná soutěž názorů a projektů, výmě-
na informací – všechno se utajova-
lo.

Závod o Měsíc, který byl vrchol-
ným politickým a technickým sou-
peřením ve studené válce, tedy vy-
hráli Američané. Bylo to i jejich vel-
ké propagandistické vítězství nad
komunistickými režimy.

Karel Pacner

Běžná veřejnost se o velkých rake-
tách dozvěděla za války. Pod ozna-
čením V-2, případně A-4 jich nacis-
tické Německo vyslalo přes tři tisí-
ce zejména proti Londýnu a Ant-
verpám. Jejich vývojové středisko
bylo umístěno u vesnice Pee-
nemünde na ostrově Usedom na
severu Německa. Zájem o zdejší
znalosti měli Sověti i Američané.

Když už nacistické Německo do-
dýchávalo, rozhodl se šéfkonstruk-
tér této rakety Wernher von Braun,
že se nechá zajmout od Američa-
nů. S mnoha svými kolegy vyrazil
do Bavorska, kde na ně počkali a
ochotně jim ukázali, kde ukryli pro-
jektovou dokumentaci a kde jsou
dosud nevystřelené rakety.

Upozornili je na podzemní to-
várnu u Nordhausenu, na území,
které podle dohod mezi Spojenci
připadlo do sovětského okupační-
ho pásma. Američané odtud odvez-
li 68 použitelných exemplářů V-2 a
12 000 tun součástek na další rake-
ty. Na odvoz potřebovali přes 340
železničních vagonů. Později od-
vezli von Brauna a 125 jeho inžený-
rů do USA, aby tam vyvíjeli rakety.

Rovněž Sověti, které vedl Sergej
Koroljov, hledali odborníky, rakety
a plány. Měli menší štěstí – získali
pouze odborníky nižšího kalibru
a asi dvě desítky raket.

Konstrukce této rakety vytvořila
předpoklady pro kvalitativně no-
vou epochu raketové techniky –
pro stavbu velkých řízených raket.
Na jeho základu postavil Koroljov
nosič R-7, který po různých úpra-
vách slouží dodnes, na von Brau-
nových raketách létali američtí ast-
ronauti okolo Země i na Měsíc.

Proč měli Sověti na přelomu pa-
desátých a šedesátých let takový
náskok před Američany? Sovětští
odborníci museli na příkaz svého
vůdce Josifa Stalina vyvinout sil-
nou raketu, která by nosila jaderné
bomby na Ameriku. Strategické
bombardéry by takovou dálku ne-
zvládly. A tuto R-7 použili k ces-
tám do vesmíru. USA takové nosi-
če nepotřebovaly, protože měly
okolo sovětského území síť letec-
kých základen, ze kterých vzlétaly
bombardéry proti SSSR. Teprve po
Sputniku a Gagarinovi zmobilizo-
val Washington své síly k rozvoji ra-
ketové techniky.

Kosmonautika se tedy zrodila
z potřeb studené války. Kdyby pro-
ti sobě nestály tyto dvě supervel-
moci, lidstvo by otevíralo vesmír
o mnoho let později. (ker)

První družici vypustili Sověti v říjnu
1957, v roce 1961 první člověk startoval
do vesmíru opět z Bajkonuru, nikoli ze
základny na Floridě. Pak Američané
odpověděli programem Apollo.

FAKTA

Předčasný konec
programu Apollo
Program Apollo byl vyhlášen
v roce 1961. V roce 1969 vynesl
člověka na Měsíc. Skončil lodí
Apollo 17 v roce 1972.

Z dvanácti mužů, kteří se zatím
procházeli po měsíčním povrchu,
byl tím úplně posledním velitel
Apolla 17 Eugene Cernan, astronaut
s československými předky.

Program Apollo byl původně
naplánován až do letu Apolla 20.
Američtí politikové však poté, co
závod o Měsíc vyhráli, nechtěli víc
utrácet a s lety na Měsíc skončili.

Wernher von Braun, tvůrce
zbraní i Apolla Foto: Profimedia

V Peenemünde
se učili Rusové
i Američané

Pozemšťané na Měsíci Celkem dvanáct lidí stanulo v letech 1969 až 1972 díky programu Apollo na měsíčním povrchu. Foto: NASA

Obří stroj Saturn 5 vynáší
Apollo do vesmíru. Foto: NASA

Návrat domů Raketoplán se
vrací z vesmíru, dosedá na zadní
část podvozku. Foto: NASA

Do vesmíru letadlem, opakovaně, ale pořád příliš draze
Přesně dvacet let po Gagarinovi, 12. dubna 1981, startoval do vesmíru první americký raketoplán. Letos jeho lety končí

Sověti podceňovali USA


